Zifietà-ij

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n.9. 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.

Ata da 74á sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta

legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de 2020, às oito horas e dez minutos,

no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob a presidência do vereador

Antônio Morais, secretariado pelo vereador Railson Correia, presentes ainda os

Vereadores: Artêmio Costa, Célio Gadelha, Elzinha Mendonça, Eduardo Farias,

Emerson Jarude, José Carlos Juruna, João Marcos Luz, Lene Petecão, Mamed Dankar,

N. Lima e Raimundo Neném; foi declarada aberta a sessão. Foi Lida e aprovada por

unanimidade a ata da sessão anterior. Constou no EXPEDIENTE DO DIA: Ofício

n°985/2020 - COJUR . Aberto o GRANDE EXPEDIENTE: Vereador José Carlos Juruna

chamou atenção do poder público para as famílias em situação de insegurança

alimentar e solicitou da prefeitura a ampliação da entrega dos kits de merenda escolar.

Ao final o orador defendeu a implantação do programa de prevenção à depressão nas

escolas do Município, projeto de sua autoria. Vereador Mamed Dankar assomou a

tribuna. Relatou agenda com a superintendência do RBTRANS para tratar dos anseios

dos moradores do Loteamento Altamira, e pontuou avanços visando à implantação de

linha de ônibus para atender a comunidade. O orador ainda levantou a situação do

professor Francisco Barbosa, responsável pela escola Cumarú, e cobrou a regularização

funcional do educador, sem vínculo contratual até então. Na oportunidade,

apresentou requerimento para entrega de moção de louvor ao profissional. Por fim o

parlamentar cobrou maior valorização dos servidores do setor da terceirização. Em

apartes vereadores José Carlos Juruna e Lene Petecão. Vereador Eduardo Farias

assomou a tribuna. Lembrou do aniversário de Boca do Acre, cidade amazonense

vizinha. Lamentou a postura política adotada pelo governo federal em meio ao

processo de imunização da COVID-19 e contextualizou o cenário da pandemia. Em

aparte vereador N. Lima. Ao final o orador parabenizou o povo boliviano pelo

resultado da última eleição no país. Em questão de ordem vereador Mamed Dankar

justificou a ausência do vereador Rodrigo Forneck. Vereador João Marcos Luz

assomou a tribuna. Alertou para o início do inverno amazônico e chamou atenção da

prefeitura para a intrafegabilidade de algumas ruas. Visando explicações, apresentou

requerimento solicitando a presença, em Plenário, dos secretários da EMURB e

SEINFRA. Vereador Emerson Jarude assomou a tribuna. Resgatou resultados de

eleições municipais anteriores e os contextualizou à luz das ingerências da atual chefe

do executivo da capital. Vereadora Elzinha Mendonça assomou a tribuna. Destacou a

força feminina na política. Enalteceu a gestão da prefeita Socorri Defendeu os
'Valorize a vida, não use drogas"

ZiCià•W

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
direitos da Mulher e agradeceu às apoiadoras de sua campanha. Encerrado o grande

expediente. Aberta a ORDEM DO DIA. Ausentaram-se da sessão os vereadores

Antônio Morais, Artêmio Costa e Célio Gadelha. Requerimento n°221/2020,  de

autoria do vereador Mamed Dankar, que requer moção de louvor ao senhor Francisco

Barbosa Leite; aprovado por unanimidade. Requerimento Verbal,  de autoria do

vereador João Marcos Luz, que solicita convite ao secretário da SEINFRA e ao diretor-

presidente da EMURB, para esclarecimentos, em Plenário, no próximo dia 3, acerca da

execução do planejamento realizado durante o verão passado; discussão; votação;

aprovado por unanimidade. Em questão de ordem vereador Railson Correia

apresentou três indicações ao Executivo Municipal e três Projetos de Decreto

Legislativo para concessão de título de cidadão Rio-branquense a: Cássia Pereira de

Souza, Edson Rigaud Viana e Valcinei Marques dos Santos. Encerrada a ordem do dia.

Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vereador João Marcos Luz assomou a tribuna. Teceu

críticas ao modelo Comunista; contrapôs a fala da vereadora Eizinha Mendonça acerca

do trabalho da prefeita e enalteceu a atuação do presidente Bolsonaro em meio à

pandemia. Vereadora Lene Petecão assomou a tribuna. À luz de matéria jornalística,

alertou, após visita às unidades de saúde da capital, para falta de médicos e para o

desvio de função dos agentes comunitários de saúde. Vereador N. Lima assomou a

tribuna. Teceu críticas aos governos de Esquerda; enalteceu as ações do governo

Bolsonaro e reiterou apoio ao candidato a prefeito de Rio Branco, Mo Bocalon.

Encerrada a explicação pessoal. Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada

às 1.0hO5min. E, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser lida e

aprovada por unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por mim, Secretário.

'Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2